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KÉRDEZZEN! 
- VÁLASZOLUNK 

CfmUnk: Délmagyarország Szerkesztősége, 
6740 Szeged, Sajtóház 

Másodjára jelenik meg Kér-
dezzen! — Válaszolunk c ímű ro-
vatunk, melyet havonta ezután is 
közreadunk. Mint már elmond-
tuk: e hasábokon olvasóink köz-
érdekű kérdéseit és a legilletéke-
sebb fórumok — minisztériumok, 
országos főhatóságok, tanácsok, 
társadalmi szervesetek — vála-
szait gyűjtjük egybe. A közérde-
kű jelzőt szeretnénk ismételten 
aláhúzni, minthogy számos, e ro-
vatunknak érkezett levél egyéni 
problémákra vagy sérelmekre 

keres választ. E leveleket más ro-

vatainkban — Jogi tanácsok, a 

Délmagyarország Postaládája —, 

vagy levélben ugyancsak közre-

adjuk, illetve megválaszoljuk, a 

Kérdezzen! — Válaszolunk c ímű 

összeállítást azonban továbbra is 

a kifejezetten közérdekű, az ol-

vasók szélesebb köreit érintő és 

érdeklő témáknak tartjuk fenn. 

Vár juk olvasóink ú jabb kérdéseit 

— Délmagyarország Szerkesztő-

sége. 6740 Szeged, Sajtóház címre. 

Óvodák és iskolák 
Aes Zoltán, a Csongrád megyei tanács vb szegedi járási hivatalá-

nak osztályvezetője a következő kérdést küldte be: „A tanyai iskolák 
körzetesítésével több községben új tantermek kellenének (Rúzsán, 
Ásotthalmon, Zákányszéken, Szatymazon, Forráskúton, Domaszéken 
belterületen egyáltalán nincsen iskola). Van olyan községünk a já-
rásban, ahol óvoda sincs. (Csengele, Sövényháza, Domaszék, Dóc.) 
Ismerve az új létesítmények magas költségeit, előre látható, hogy 
községeink a fejlesztési alapból ezeket fedezni nem tudják. Várható-e 
központi támogatás?" 

Válaszért a Művelődésügyi Minisztériumhoz fordultunk; Bálint 
Sándor osztályvezető-helyettes a következőket í r ja ; 

A negyedik ötéves terv kiemelt 
célkitűzése az óvodahálózat erő-
teljes fejlesztése, valamint a ta-
nyákon és apró településeken la-
kó 5—8. osztályos tanulók szín-
vonalasabb, szakrendszerű okta-
tásának biztosítása. Utóbbi a kör-
zeti iskola- és diákotthon-hálózat 
folyamatos és gyors ütemű ki-
építését igényli. 

A tanácsok — a népgazdasági 
tervszámítások és saját fejlesztési 
a lapjuk ismeretében — 1971 ta-
vaszán készítették el és hagyták 
jóvá negyedik ötéves tervüket. Ez 
az országos számításokban szerep-
lő fejlesztési célokat meghaladó 
előirányzatokat tartalmaz. 

Kétségtelen, hogy sem az óvo-
dai, sem a körzeti általános is-
kolai hálózat teljes kiépítése nem 
egy ötéves tervidőszak feladata. 
A? á l lami oktatás helyzetéről és 
fejlesztési feladatairól 1972-ben 

hozott központi bizottsági határo-
zat a következőkben még fokozot-
tabb erőfeszítésekre kötelezi az 
iskolafenntartó szervezeteket. Így 
a következő középtávú tervekben 
az eddiginél is nagyobb fejlesztési 
előirányzatokkal kalkulá lhatunk 

Az alsófokú oktatási intézmé-
nyek fejlesztését és fenntartását a 
tanácstörvény egyértelműen a te-
rületileg illetékes tanácsok ha-
táskörébe utalta. A minisztérium 
ilyen célú anyagi eszközökkel 
nem rendelkezik. Így ebben a 
tervidőszakban további fejleszté-
si feladatok megvalósításához 
központi támogatás nem várható. 

Az ötödik ötéves terv előkészí-
tő munkálata i már megkezdőd-
tek, de sem a fejlesztési lehető-
ségek nagyságrendjét, sem a 
megvalósítás anyagi szabályozó-
rendszerét nem véglegesítették 
még. 

Tarjánból Virág Lászlóné (108. épület) a szegedi óvodák nyitva-
tartási rendjének változtatási lehetőségéről érdeklődik: „Jó lenne, ha 
a tanácsi óvodák reggel olyan időpontban nyitnának, hogy a 6 órára 
járó munkásszülők is beadhatnák gyermeküket. Miként lehetne meg-
oldani, hogy a tanácsi óvodák a tanítási szünetben is fogadnák a 
gyermeket, akiket szüleik nem tudnak elhelyezni?" 

Válaszra Kovács Józsefet, a Szeged városi tanács művelődésügyi 
osztályának vezetőjét kértük feL 

Tarjánban mindhárom tanácsi 
óvoda reggel fél 6-tól délután 6 
óráig van nyitva — ír ja Kovács 
József. Ez máris fél órával hosz-
szabb az Óvodai Rendtartásban 
megszabott maximális, 12 órás 
nyitvatartási időnél. A hosszabbí-
tás éppen a 6 órára munkába 
menő szülők érdekében történt. 

Módosítani akkor lehetne a 
mostani időpontokat, ha óvodán-
ként legalább 10 szülő kérné. 
Félő azonban, hogy a korábbi zá-
rás meg éppen más dolgozó szü-
lőket érintene hátrányosan. Min-
denesetre 1973 őszén ismét felül-
vizsgáltatjuk a tényleges igénye-
ket. 

A napközis-ellátásra felvett 
gyermekek nyáron is jogosultak 
az óvodai ellátásra, ha a szülők 
más módon nem tudnak róluk 
gondoskodni. Eltekintve a nyári 
két-három hetes takarítási szü-
nettől, óvodáinkban nincs szün-
idő. 

A csak délelőttös gyermekek 
számára június első napjaiban, 
az óvodai tanévzáró után való-
ban megszűnik a foglalkoztatás, 
számukra azonban az otthoni 
felügyelet a szünidőben is bizto-
sított. 

A teljes nyári üzemeltetés az 
óvodai dolgozók szabadságolása 
miat t sem valósítható meg. 

Á szatymazi barackosok 
sorsa 

Drámai hangú sorokat és drámai kérdéseket küldött Szatymazről 
Gyömbér István tanar, az ottani gyümölcskultúra és zöldövezet „ha-
lálát" jósolva. Mi igaz, és mi legenda ebből? — pontosabban: mi lesz 
a sorsa a szatymazi gyümölcskultúrának, időszerű-e az őszibarack-
telepítések rekonstrukciója, s ha igen, milyen módon, és milyen táv-
latban? — kérdeztük dr. Halustyik Mihá lyt a Csongrád megyei ta-
nács mezőgazdasági és élelmezésügyi osztályának vezetőjét íme a 
válasz: 

A szatymazi gyümölcskultúra 
sorsa korántsem olyan tragikus, 
min t sokan ál l í t ják. Tudomásul 
kell azonban venni, hogy a 
szatymazi őszibaracktermő tájat 
területileg ma már többszörösen 
meghaladja a szegedi járás töb-
bi községében létesített nagyüze-
mi telepítés. Szatymazon a régi 
kisüzemi és szórványtelepítések 
kiöregedtek, ezek növényvédel-
mét ma má r nem lehet gazdasá-
gosan megoldani. Korszerű nagy-
üzemi táblák hivatottak felválta-
ni a régi ültetvényeket. 

Sajnos, az 1970. évi árvíz és 

belvíz ezekből is tekintélyes te-
rületeket puszított ki, s minthogy 
jelenleg nincs á l lami támogatás 
az őszibarack telepítéséhez, a te-
lepítési érdeklődés és kedv is 
csökkent. 

Az államigazgatási és kereske-
delmi szervek figyelemmel kísér-
ték és kísérik a mezőgazdaságban 
dolgozók létszámcsökkenését, és 
kidolgozták a negyedik és ötödik 
ötéves terv keretében esedékes 
telepítési rekonstrukciós progra-
mot. 

Az elkészített tervek alapján, a 
többi gyümölcstermő tá j telepí-

tési igényével együtt, a M E M 
még ebben az évben a kormány 
elé terjeszti javaslatát az őszi-
barack-termesztés fellendítésére, 
és megfelelő á l lami támogatás 
biztosítására. Ennek keretében a 
szatymazi Finn—Magyar Barát-
ság Tsz és a Homokgyöngye Tsz 
is több mint 100 hektáron tervezi 
nagyüzemi őszibarackos telepíté-
sét. A korán érő, sárga húsú őszi-
barackfajták telepítésével, ezek 
korszerű nagyüzemi növényvé-
delmének megszervezésével ismét 
fellendülhet az őszibarack-kultú-
ra a szatymazi termőtájon. 

A Komplett Ruházati Vállalat 
igazgatója, Telkes György, a kö-
vetkezőket ír ja : 

A Komplett konfekció bolt-

ja iban jelenleg több min t 10 mil-

lió forint értékű árualap á l l a 

vásárlók rendelkezésére. A z igé-

nyek jobb kielégítése érdekében 

bővítettük árubeszerzési forrá-

sainkat, ú jabb nagykereskedelmi 

vállalatokkal, helyiipari vállala-

tokkal és kisipari szövetkezetek-

kel léptünk kapcsolatba. Bizonyo-

san sokszor előfordul — törek-

véseink ellenére is —, hogy ve-

vőink egy része nem talál mé-

retben. színben és fazonban el-

képzelésének megfelelő árut bolt-

Hitel, kamat, kedvezmény 
Rovatunkban legutóbb ismertettük a munkáslakás-építő akcióval 

szerezhető kedvezmények rendjét és mértékét Most több levelet is 

kaptunk, ilyen kérdésekkel: „Milyen hitelkedvezményeket ad az OTP 

családi ház és társasház építéséhez, OTP- és szövetkezeti lakás vá-

sárlásához?" 

Az OTP Csongrád megyei Igazgatóságának lakásépítési és érté-

kesítési osztályvezetője, Kiss Ferencné részletes tájékoztatója a kö-

vetkezőket tartalmazza: 

Az MSZMP Központi Bizott-
ságának határozata nyomán a Mi-
nisztertanács január elsején mó-
dosította, illetve kiegészítette az 
egyes magánerős lakásépítési for-
mák pénzügyi feltételeit Ennek 
az a célja, hogy a kiemelt váro-
sokban az á l lami vállalatok mun-
kásai mérsékelt tehervállalással 
minél nagyobb számban vehesse-
nek részt lakásépítésben, illetve 
vásárlásban. 

Az OTP a lakosság építési köl-
csönigényeit az eddiginél maga-
sabb szinten tud ja kielégíteni. A 
tanácsi értékesítésű lakások el-
adási feltételeiben nincs válto-
zás. A lakás árának a szociálpoli-
tikai kedvezménnyel csökkentett 
összegét — 15 százalék előtörlesz-
tés befizetése után — 35 évi le-
járatra, 1 százalékos kamattal 
nyú j t ja a pénzintézet, havonkén-
ti törlesztésre. 

A lakásépítést, lakásvásárlást a 
munkál ta tók is támogatják. 
Amennyiben a dolgozó OTP-hi-
telt is igényel, a takarékpénztári 
kölcsön mértéke telepszerű, több-
szintes lakóházépítésnél a szoci-
álpolit ikai kedvezménnyel csök-
kentett építési költség, illetve ár 
75 százalékáig terjedhet. Egyedi 
többszintes lakásépítésnél és -vá-
sárlásnál legfeljebb 60 százalékig; 
családiház-építésnél legfeljebb 25 
százalékig. Ez esetben a kamat 
összege évi 2, illetve 3 száza-
lék. 

Többszintes lakóház építése 
esetén a munkáltatói támoga-
tást az előtörlesztésbe be kell 
számítani. 

Családiház-építésnél differen-
ciált kamatozással nyitható 
OTP-kölcsön a területi kategó-
ria szerint. Szegeden és kiemelt 
városokban maximál isan 80 ezer 
forint kölcsön biztosítható, mely-
ből 40 ezer forint 2 százalékos, 
40 ezer forint 6 százalékos ka-
matozású. Egyéb településeken a 
maximál is kölcsön 55 ezer forint, 
melyből 35 ezer 2 százalékos, 20 
ezer pedig 6 százalékos kamat-
tal törlesztendő. 

A vállalati kölcsön után a ke-
zelési kölcsön 1 százalék. Ennek 
viszafizetési időtartama azonban 
eltérhet az OTP-kölcsön lejára-
tától, a munká l ta tó és a dolgozó 
megállapodása szerint. A törlesz-
tés időtartama azonbán nem le-
het hosszabb, mint az OTP-köl-
c s ön l e j á r a t a . E z e s e t b en a z 

OTP-kölcsönök .30 évre szólnak, 
és a törlesztés kezdési időpont-
ja a beköltözést követő hónap 
első napja. 

Az OTP-beruházásban épülő 

telepszerű többszintes lakóházak 

vevőinek 80 százalékát a tanács 

jelöli ki. Ezekre az OTP bér-

ből és fizetésből élők. szövetke-

zeti tagként rendszeresen kere-

sők és nyugdíjasok részére a szo-

ciálpolitikai kedvezménnyel csök-

kentett eladási árnak legfeljebb 

75 százalékát hitelezi meg. mely-

Divat, ár, választék 
általános tapasztalat, hogy csak a divatos és drága készruháb-

böl van megfelelő választék — ír ja Elek Józsefné olvasónk (Szende 

Béla utca 12/A). Mit tesz a kereskedelem azért, hogy női és férfi 

konfekcionált ruhák méretben, divatosságban és választékban megfe-

lelően legyenek minden korosztály számára?" Válasz ügyében két 

vállalatot is megkerestünk. 

ja inkban. Törekvéseink azonban 
egyre inkább kamatoznak, hi-
szen pl. az Alföldi Ruhaházban 
jelenleg is 53 fazonban és több 
mint 100 színben kapható női 
nyári kartonruha, szintetikus és 
triprint alapanyagból készült 
ruha 140—300 forintos áron. Jer-
sey anyagú női ruha 15 fazonban 
és 20- színben; férfiöltöny 656— 
2160 forint között 20 fazonban 
választható. Férfi szabad idő-ru-
ha ötféle, női és férfipantalló 30-
féle kapható csak ebben az egy 
üzletben. Triprint, selyem és frot-
tír női ruha 32 fazonban és 53 
színben, 140—400 forintos áron 
van raktáron; az egyszínű és 
nyomott mintás jersey ruhák több 
tucat modell je és színváltozata 
bővíti a Női Model l Bolt válasz-
tékát. Szövetruhák 330—750 fo-
rint közötti árváltozatban talál-
hatók. A z Á d á m Konfekció Bolt-
ban 28-féle alapanyagból, 35 szín-
ben lehet válogatni férfiöltönyt, 
mérsékelt áron: 800—1870 forin-
tig. Férfipantal ló 25 minőségben, 
251—620 forint közötti áron vá-
sárolható. Bővül t a készlet bőrka-
bátból, műbőr-, orkán- és vá-
szonzekéből is. A Húszéveseik 
Bol t jában és a Csöpi gyermek-
áruházban hasonlóan széles a n » 
deli-, a szín-, és az árválaszték. 

A Centrum Áruház válaszát 
dr. Marsi Zoltán igazgatótól kap-
tuk : 

Áruválasztékunk konfekcionált 
áruból igen bő, mivel a Centrum 
áruházak nemcsak nagykereske-
delmi vállalatoktól, hanem saját 
textilfeldolgozó üzemektől is 
rendszeresen kapnak szállítmá-
nyokat, de együttműködnek helyi-
ipari vállalatokkal és kátéeszek-
kel is kisebb szériák termelteté-
sében. Elek Józsefnének igaza van 
abban, hogy a konfekcionált á ruk 
ára emelkedett. Az áreltérés ál-
talában abból adódik, hogy a fel-
használt alapanyagok a korábbi-
akná l értékesebbek: gyűrtelenf-
tett, könnyen kezelhető, színbom 
és mintában modernebb, igénye-
sebb anyagok, tartósabbak Az 
ilyen anyagokból készült ruhák 
nyi lvánvalóén többet is érnek, 
nagyobb a használati értékük. 

A választék széles skálá jának 

fenntartásakor ügyelünk arra, 

hogy olcsóbb cikkekből is a ke-

resletnek megfelelő készlettel ren-

delkezzünk. Jelenleg js bőséges a 

választék 66 forintos női otthon-

kákból, 140—170 forintos karton-

ruhákból — még extra méret-

ben is. Len-szintetikus férfiöltöny 

482 forintért, műszálöltöny má r 

735 forinttól vásárolható. 

Az a kereskedelmi tapasztalat, 

hogy a divatos és drágább ru-

hák iránti érdeklődés nőtt a la-

kosság körében, szívesebben fi-

zetnek valamivel többet, ha 

szebbet és jobbat kapnak érte. 

Áruházunk mindig tartogat 

meglepetéseket vásárlóinak, így 

például most poliamid kelméből 

18 színben, 7 méretbei!, három 

fazonban előre kiszabott nyári 

ruhákat hozunk forgalomba, me-

lyeket rajzos és szöveges varrási 

útmutatóval 280 forintos áron 

a jánlhatunk. Beszerzéseinknél a 

jövőben is „nagy forgalom, szo-

lid á rak" üzletpolitikai elvet kö-

vetjük. 

rtdk 89 százalékára 2 százalékos; 
20 százalékára pedig 6 százalékos 
kamatot számít fel. Szabadfoglal-
kozásúak és önál lóak esetében a 
kölcsön maximál isan 70 száza-
lék. 

A szociálpolitikai kedvezmény 
gyermekenként 30 ezer, eltartot-
tanként 20 ezer forint, felső ha-
tára azonban nem haladhatja 
meg az eladási ár 45 százalé-
kát. 

Egyedi többszintes lakóház-
építésnél (lakásépítő szövetkezeti 
és egyéb szervezésű társasház) a 
szociálpolitikai kedvezménnyel 
csökkentett építési költség, el-
adási ár 70 százaléka hitelezhe-
tő meg maximál isan, melynek 80 
százaléka 3 százalékos. 20 száza-
léka 6 százalékos kamatozású, 
lejárata pedig legfeljebb 30 év. 
Ez esetben gyermekenként és el-
tartottanként 20 ezer forint a 
szociálpolitikai kedvezmény. 

75 százalékos maximál is hitel 
nyúj tható lakásépítő szövetkeze-
ti tervezésű, telepszerű, többszin-
tes lakóházépítésnél bérből és fi-
zetésből élőknek, akt ív szövetke-
zeti tagoknak és nyugdíjasoknak, 
szabadfoglalkozásúaknak és önál-
lóaknak pedig 70 százalék. Ennél 
az építési formánál gyermeken-
ként 30 ezer, eltartottanként 20 
ezer forint a szociálpolitikai ked-
vezmény, de itt sem haladhatja 
meg az építési kölcsön 45 szá-
zalékát. 

Ak i telepszerű, többszintes la-
kóházépítésben vesz részt, vagy 
ilyet vásárol, a szociálpolitikai 
kedvezménnyel csökkentett építé-
si költség vagy eladási ár 70 szá-
zalékára kaphat építési kölcsönt, 
maximál isan 30 évi törlesztésre, 
s a kölcsön 80 százalékát 2 szá-
zalékos kamatozással. 20 száza-
lékát 6 százalékos kamatozással 
kell törlesztenie. A gyermeken-
ként és eltartottanként igénybe 
vehető szociálpolitikai kedvez-
mény itt is 30. illetve 20 ezer fo-
rint, s az építési költség 45 szá-
zalékának határáig terjedhet. 

Mikor lesz új térkép? 
„Mikor készül Szegedről olyan térkép, amely a valóságnak meg-

felelően ábrázolja a város közlekedési helyzetét is, az egyirányú 

utak, parkolóhelyek stb. feltüntetésével?" — kérdezi Kiss Ferenc ta-

nár (Április 4. út ja 23.). 

Tölgyesi Béla, a Szeged városi tanács építési és közlekedési osz-

tályának vezetője a hozzá eljuttatott kérdésre a következő választ 

adta: 

A Szegedről forgalomban levő 
térkép a Kartográfiai Vállalat ki-
adványa. Ezeknek az idegenfor-
galmi várostérképeknek a javí-
tott változatait általában két-há-
rom évenként nyomják újra. 

A kérdezővel teljes egyetértés-
ben — a térkép méretaránya és 
a nyomdatechnikai lehetőségek 
keretein belül — kezdeményezni 

fogjuk, hogy a Kartográfiai Vál-
lalat legközelebbi szegedi kiadá-
sú térképén ezeket a szükséges 
közlekedési információkat is fel-
tüntesse. A városi tanács ilyen 
térkép készíttetését nem tervezi, 
minthogy annak anyagi költségei 
igen magasak, s csak erre ren-
delt intézmény tudja gazdaságo-
san kiadni . 
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